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Anotace

Pokus proběhl ve zděných objektech pro chov dojnic. Ustájení bylo řešeno jako volné boxové s
podestýlkou ze separované hovězí kejdy a roštovou hnojnou chodbou. Cílem práce bylo posoudit
vhodnost použití separované kejdy jako plastické podestýlky z hlediska zdravotního stavu,
reporodukčních ukazatelů, kvality mléka ustájených krav mléka a mikroklima stáje.. Bylo zjištěno, že
nedošlo k narušení jejich zdravotního stavu.

Klíčová slova
Dojnice; separovaná kejda; plastická podestýlka; devitalizační vlivy; biotermické zahřátí; zoohygienické
aspekty; welfare.

Annotation

The observation was performed in brick buildings for dairy cows breeding. The stabling was
created as lose boxes with litter (made from separated slurry) and with grid dung-passage.The aim of the
work was assessed evaluation the availability of separated slurry used as a plastic litter from the animal
hygiene points of view health, reproduction and milk quality in cosws, and microclimatic parameters of
stabling. During experiment was ascertained, that not founded negative impact at the animals health.

Key words
Dairy cows; separated slurry; plastic litter; devitalization impacts; biothemal warm up; animal hygienic
aspects; welfare.
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1. ÚVOD

Separace kejdy, ať už od skotu nebo prasat, se stala na mnoha farmách nedílnou
součástí jejího využití. V nedávné době se ve VÚŽV Praha-Uhříněves prováděl výzkum
využití tuhého podílu separované kejdy – separátu jako steliva v chovech skotu. I když
výsledky výzkumu byly pozitivní z hlediska chovatelského, ekonomické a provozní
podmínky způsobily, že tato metoda uplatnění separátu kejdy nezaznamenala většího
rozšíření.

Tento výzkum je změřen na přípravek AMALGEROL, který je deklarován jako
dezinfekční a desodorační přípravek pro stáje zvířat, omezující uvolňování a následné
emitování amoniaku a dalších fugativních plynů z biologických materiálů (odpadů,
výkalů apod.), čímž zlepšuje reálné zoohygienické podmínky stájí, především pak jejich
kryptoklima. Kromě toho zlepšuje také tekutost kejdy a homogenizuje její strukturu.
Obdobnými procedurami pak usnadňuje následné čištění akčních ploch a svodných
potrubí na biologické odpadní hmoty. Přípravek je možno aplikovat i za přítomnosti
zvířat, proto je ideální jej použít jako průběžnou dezinfekci k ozdravení stájových
prostor. Jeho dezinfekční účinnost v terénních podmínkách byla prokázána ÚSKVBL
Brno viz. " Protokol o zkouškách č.204/2006".

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv separované kejdy jako
plastického organického steliva na zdravotní stav, vyhodnotit vybrané reprodukční
ukazatele a zjistit vliv základních mikroklimatických parametrů. Jako je teplota, vlhkost
vzduchu a ochlazovací hodnota. Zároveň také byla sledovaná produkce mléka a jeho
kvalita.

V současné snaze chovu skotu se klade důraz na reprodukční schopnosti při
zachování dobré užitkovosti a udržení odpovídajícího zdravotního stavu.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 ORGANISMUS A PROSTŘEDÍ

2.1.1 Adaptace a stres

Adaptace je přizpůsobení s organismu podmínkám vnějšího prostředí. Je jednou
ze základních vlastností živé hmoty a vzniká již na úrovni buněčných organel
(CHARVÁT, 1970), přičemž adaptabilita vyšších organismů je umožněna mechanismy
zpětných vazeb probíhajících na nervové a humorální úrovni. Pod pojmem adaptace se
u vysoce organizovaných živočichů rozumí souhrn fyziologických procesů zajišťujících
přizpůsobení se organismu nepříznivým podmínkám prostředí (SLONIN,1952). Cílem
adaptačních reakcí je usměrnit jednotlivé životní funkce organismu tak, aby si přivykl
na změněné podmínky existence, a zajistit i správný průběh všech fyziologických
funkcí nutných pro zdraví zvířete. Bez těchto adaptačních změn by život zvířete nebyl
vůbec možný.

Stresové faktory a základní druhy stresů u hospodářských zvířat

Organismus hospodářských zvířat je soustavně vystaven nesčetným vlivům

vnějšího prostředí. Intenzita i kvalita dráždivého účinku těchto faktorů se mění. Mezi
tyto faktory podle PLJAŠČENKA a SIDOROVA (1986) patří přírodní a klimatické
jevy, kosmické a radioaktivní záření. Podmínky ustájení, typ a úroveň krmení, způsob
přípravy a zakládání krmiva, biologická hodnota krmných dávek, veterinární,
profylaktická a zootechnická opatření. Organismus na všechny tyto vlivy reaguje. Tyto
faktory se podle jejich vlivu na organismus zvířat dělí na fyziologické a škodlivé. Mezi
fyziologické patří takové, které organismu neškodí, jsou pro něj běžné a působí
nepřetržitě. Mezi škodlivé patří ty faktory, které převyšují normální fyziologické
stimuly, vyvolávají určité poruchy funkce jednotlivých ústrojí organismu a tím mu
škodí. Říká se jim též neobvyklá neboli extrémní dráždidla (stresory).

DOLEŽAL, J. et al. (1987a) dělí příčiny stresů podle původu na technologický
okruh, okruh strojů a zařízení, okruh stavebních závad a okruh přímého působení
nesprávné obsluhy zvířat. Například KUNC et al. (1996b) uvádějí zvýšení močení,
kálení a kopání dojnic na dojírně jako jedno z hodnotících kritérií pro četnost stresových
projevů.

KONOPÁSEK (1994) se zmiňuje o vyvolání stresu u zvířat nerespektováním
technologických návazností, což potvrzují např. i ŠOCH et al. (1998b). POZDÍŠEK
(1983) považuje za nejčastější stresové reakce psychický stres, klimatický stres, vnitřní
stres a poruchy biologického rytmu. Citlivost zvířat ke stresům se také mění
v souvislosti s jejich fyziologickým stavem a věkem. Např. Výsledky behaviorálních
testů u jaloviček jednoznačně nasvědčují tomu, že tato kategorie skotu je po odstavu, ve
věku 15-28 týdnů, velmi vnímavá na stresové situace. Jestliže se v tomto období
uskuteční přesun jaloviček do ustájení přinášejícího mnoho neznámých situací, je nutné
počítat s negativním dopadem na jejich růstovou intenzitu (BROUČEK et al.,1999)
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PLJAŠČENKO a SIDOROOV (1986) dělí základní stresy na takové, které jsou
vyvolány nevhodnými krmivy a výživou, neodpovídajícím mikroklimatem, přepravou,
nevhodnými technologiemi chovu, a stresy vyvolané veterinárními a zootechnickými
zásahy na zvířatech. Podle NOVÉHO a FROŇKOVÉ (1997a) a NOVÁKA, P. et al.
(1998a) např. každý přesun vyvolá u přepravovaných zvířat stresovou reakci. ČERNÝ a
BUKVAJ (1983b) a ČERNÁ et al. (1977) přisuzují největší význam z množství faktorů
vyvolávajících stres především přesunům zvířat a dále klimatickým faktorům, z nichž
jako nejvýznamnější je hodnocena teplota vzduchu. Přitom však záleží na adaptaci
zvířat, a na úrovni výživy a na užitkovosti. Obdobný názor zastávají i ŠOCH et al.,
(1990,1995,1996a).

Vliv stresu na hospodářsky významné vlastnosti

Na existenci stresu u zvířat existuje mnoho názorů. Je nereálné se domnívat, že
život zvířat, ať již v přírodě, nebo v zajetí, je prost stresů, které jsou spíše pravidlem
než výjimkou. Jak uvádí YOUSEF (1988), není dosud znám jednoduchý, univerzálně
přijatelný ukazatel pro stres. Proto je vhodnější použít pro měření stresových reakcí
kritérium dobrého životního stavu, které je reprezentováno rychlostí růstu, reakcí
kritérium dobrého životního stavu, které je reprezentováno rychlostí růstu, dosaženou
produkcí apod. Tyto ukazatele představují výslednici měření stresu, protože v sobě
odrážejí četné biochemické a projevové funkce (NOVÁK, L., 1997a, 1979b).

1) Vliv stresu na produkci a kvalitu mléka

Uvolňování mléka z mléčných alveol podporuje oxytocin ,jehož antagonistou je
adrenalin. Zvýšená sekrece adrenalinu při stresu zabraňuje i plnému využití
stimulačního účinku prolaktinu na tvorbu mléka. Noradrenalin, vyplavovaný rovněž při
stresu do krevního oběhu, působí na silné zúžení cévních kapilár. S tím souvisí i snížení

[…]

79,9 9,6 13
81,2 9,8 13
79,1 9,9 13,5
80,2 9,4 12,7
81,9 9,9 12,9
79,6 9 12,4
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30.11.2006

relativní vlkost (%)

rosný bod (°C)

teplota(°C)

84,8 8,7 11,2
85,4 8,9 11,3
85,5 8,5 10,9
85,5 8,5 10,8
85,7 8,1 10,4
85,6 8,2 10,5
87 8,4 10,4
85,2 7,7 10
84,1 7,4 10
86,6 7,9 10
86,3 7,6 9,8
86,7 7,8 9,9
84,2 6,8 9,4
84,8 7,5 10
83,7 7,6 10,3
83,9 8,1 10,7
85,3 8 10,4
85,3 8,1 10,4
84,7 7,4 9,9
84,5 7,6 10
83,4 7,5 10,2
84,3 7,6 10,1
83,3 6,6 9,2
82,6 6 8,8
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datum

relativní vlkost (%)

rosný bod (°C)

teplota(°C)

15.12 2006 73,8 1,4 5,7
74,1 1,5 5,7
75,4 1,3 5,3
72,8 0,5 5
73,8 0,9 5,2
73,3 0,4 4,7
75 1,4 5,5
72,7 -0,4 4,1
74,5 0,2 4,3
73,8 0,7 4,9
74,6 4,4 8,7
63,7 2,6 9,1
61,4 2,5 9,6
61,9 4,7 11,7
54,6 2,9 11,7
54,3 2,8 11,7
59,4 1,3 8,8
66,4 1,9 7,8
68,3 0,5 5,9
70,5 0,4 5,3
69,5 -0,7 4,3
73,8 1,5 5,9
71,9 1,4 6,1
71,5 0,9 5,7
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30.12.2006

relativní vlkost (%)

rosný bod (°C) teplota(°C)
85,7 0,2 2,4
86,3 0 2
87,1 -0,2 1,7
86,7 0,3 2,3
87,9 0,3 2,1
88,1 0,4 2,2
85,2 -0,9 1,2
87,8 -0,3 1,4
87,2 0,1 2
86,1 -0,1 2
86,2 0,8 2,9
84,7 -0,3 1,9
86,8 1,8 3,8
83 1,7 4,3
82,7 0,7 3,4
83,3 0,4 2,9
84,8 1,1 3,5
85,7 2,4 4,6
84 2,5 5
83,7 1,4 3,9
84 2,2 4,7
82,5 1,5 4,2
81,3 0,9 3,8
81,7 1,6 4,4
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datum

relativní vlhkost (%)

rosný bod (°C)

teplota(°C)

15.1.2007 67,1 1,7 5,5
69,4 2,4 5,7
67,1 0,5 5,7
69,7 0,1 5,2
68,8 -1,6 3,8
80,8 1,8 0,9
74,7 -1 1,7
74,1 -2,2 1,3
76,8 -1,6 1,5
76,7 -1,3 0,7
79,2 2,4 1,5
76,2 3,4 3,6
73,7 4 5,3
67,4 3,9 6,3
66,7 3,4 6,2
66,7 3,4 6,1
62,6 0,8 7,4
67,7 0,4 6,9
68,4 -1,1 4,9
70,7 -1,4 3,3
71,6 -1,5 2,4
73 -2,7 1,5
74,8 -2,5 0,9
75 -2,1 0,5
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31.1.2007

relativní vlhkost (%)

rosný bod (°C)

teplota(°C)

76,5 2,8 6,7
76,4 3 6,8
74,4 1,6 5,8
75,9 1,3 5,2
76,2 1,1 5
78,3 2,6 6,1
75 1,7 5,8
73,5 0,5 4,8
75,4 2,5 6,5
72,8 1,9 6,5
73,9 2,7 7,1
71,4 1,6 6,4
69,4 0,7 5,8
70,4 0,7 5,6
70,4 1,5 6,5
71,2 1,3 6,2
69,7 0 5,1
72,6 1,8 6,4
72,6 2 6,6
72,4 1,9 6,5
73,5 1,5 5,9
72 0,9 5,6
73,3 0,9 5,3
75,2 0,8 4,8
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datum

relativní vlhkost

(%)
Rosný bod
(°C)

teplota
(°C)

14.2.2006 72,8 4 8,6
73,8 4,2 8,6
74,1 3,8 8,1
75 3,4 7,5
74,2 3,2 7,5
77,6 4,2 7,9
77,8 3,4 7
81,8 3 5,9
80,1 3,6 6,8
81,6 6,1 9,1
75,4 5,3 9,4
67,9 4,6 10,2
65,9 5,4 11,6
58,4 2,4 10,2
61,9 3,1 10,1
61,5 3,6 10,7
60,8 3,2 10,4
66,3 4,8 10,9
66,6 5 11
66,4 4,5 10,5
64,4 3,5 9,9
66,5 3,8 10
66,5 4,4 10,4
67,7 4,2 9,9
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26.2.2007

relativní vlhkost

(%)
rosný bod

(°C)
teplota
(°C)

75,6 2,3 6,3
77,3 2,2 5,9
78 1,9 5,4
79,4 2,4 5,6
82,6 0,9 3,6
86,7 3 5
83,8 2,8 5,3
85,3 3 5,3
82,9 3,8 6,5
83,7 4,4 7
81,5 4 7
82,2 5,2 8,1
82,3 5,6 8,5
79,5 6,2 9,6
80,2 6,4 9,6
78,4 5,7 9,2
79,2 5 8,4
79,4 5,7 9,1
77,3 4,6 8,3
77,5 5 8,7
77,9 5,2 8,9
77,8 5,1 8,8
76,9 4,5 8,3
77,4 4,6 8,3
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1. Celkový pohled na kravín

2. Pohled na stáj podestýlanou separovanou kejdou
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 3. Ložiště se separovanou kejdou

3. Krmná chodba ve stáji podestýlané separovanou kejdou