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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Jedná se o vybrané cíle z grantu Národní agentury pro zemědělský výzkum, v rámci
kterého byla bakalářská práce řešena.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla převzata z řešeného grantu a byla oponována a schválena.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka získala převážnou část dat z vlastního měření a část z výsledků získaných
kolektivně. Jejich zpracování je správné a vědecky přínosné.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Bylo postupováno podle schválené a oponované metodiky, uvedená metodika v práci je
však poněkud stručná.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala práce řady tuzemských i zahraničních autorů zabývajících se řešenou
problematikou a zná teorii dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka citační normu ve většině případů dodržela, pouze v některých případech došlo
např. ke zdvojení roku publikování (viz např. str. 47 - ERNST, E.)nebo chybnému zápisu (str. 47 -
GUSTAFSSONA)apod.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Ve vlastním zpracování výsledků a diskusi jsou v některých větách formulace méně
obratné, často není mezera v textu za tečkou. Na str. 38 zvláště pod tabulkou č. 8 je text nelogicky a
příliš heslovitě uspořádaný.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Některé odborné výrazy nejsou používány ve vlastních výsledcích a v diskusi vždy v
souladu s následujícím textem.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce obsahuje některé textové překlepy a některé zkratky používané v textu nejsou vždy
náležitě vysvětleny.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny. Nepodařilo se porovnat pohybovou aktivitu dojnic ze stájí s
různým typem podestýlky z hlediska vyhodnocení pedometrů, avšak toto skutečnost nemohla autorka
ovlivnit (dojnice z kontrolní stáje neměly pedometry - záležitost podniku). Přesto byla pohybová
aktivita částečně sledována během 24 hodin při etologickém snímkování (celková doba ležení). Toto
sledování, na kterém se však autorka podílela, je součástí výsledků další bakalářské práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Zjištěné výsledky jsou přínosné pro řešení grantu i pro zemědělskou praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je vlastní názor autorky na budoucnost využití kejdy hospodářských zvířat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla podložena výsledky vlastního výzkumu a autorka významně napomohla svojí konkrétní
prací dobrému průběhu řešení grantového projektu. Výsledky její práce budou začleněny do publikací
souvisejích s uveřejněním výsledků výzkumu.
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